证券代码：000409              证券简称：山东地矿              公告编号：2018-024

山东地矿股份有限公司

关于深圳证券交易所问询函回复的公告

山东地矿股份有限公司（以下简称“公司”）董事会近日收到深圳证券交易

所公司管理部《关于对山东地矿股份有限公司的问询函》（公司部问询函【2018】

第121号），对我公司关注内容如下：

你公司2018年3月2日《关于参股设立子公司的补充更正公告》显示，你公司

拟改聘年报审计和内部控制审计会计师事务所，由于变更前后的会计师事务所对

于你公司以万达办公楼出资设立子公司事宜的相关会计准则的理解与把握不完

全一致，导致对该事宜相关的会计处理存在调整的可能性；该事项可能对你公司

2017年度业绩盈亏状况产生不确定性影响。你公司称因年报审计工作尚未完成，

具体数额无法确定，具体数据确定后你公司将尽快发布业绩预告更正公告。

你公司2018年3月14日股东大会审议通过了改聘会计师事务所的提案。

截至目前，你公司仍未就上述事项是否影响2017年度业绩盈亏状况及具体影

响金额发布进展公告。

我部对此表示关注，请你公司说明上述事项的审计进展和未能及时披露上述

事项对你公司2017年度业绩盈亏状况及具体影响金额的原因，是否配合年审会计

师的相关工作；请你公司年审会计师就上述事项发表意见。

接函后，公司董事会高度关注，要求公司相关部门对关注函涉及事项进行了

核查，现就问询事项回复如下：

（一）2017年9月26日，公司发布《关于参股设立子公司的公告》，公司以

办公楼等实物资产出资参股设立子公司，预计本次投资因资产增值将对公司合并

报表净利润的影响为增加约1.49亿元。本次变更会计师事务所后，山东和信会计

师事务所查阅上述实物资产《济南市商品房买卖合同》、《济南高新万达广场车

位购买协议》、《山东地矿股份有限公司拟对外出资所涉及部分房地产市场价值

资产评估报告》（鲁正信评报字(2017)第0116号）及公司负债明细账及相关凭证

本公司及董事会全体成员保证本公告的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

资料，认为由于公司拟出资设立子公司的万达办公楼仍处于银行借款抵押中，不

具备《公司法》规定的实物出资条件，参股设立子公司未发生实际出资行为，因

此不应确认相关投资因资产增值而产生的公司合并报表损益。因上述事项影响，

公司预计2017年度归属上市公司股东净利润为负值，与2018年1月31日公司发布

业绩预告预计归属上市公司股东净利润1,000万元存在差异，但因相关审计数据

正在沟通核实中，公司无法预计2017年度业绩具体数据，公司申请延期披露相关

业绩预告修正及年度业绩快报，公司将根据审计进度尽快披露相关业绩数据。

公司董事会就2017年度业绩预告出现差异及未能在规定期限内披露2017年

度业绩快报向广大投资者致以诚挚歉意。公司将严格按照《公司法》《证券法》、

《深圳证券交易所上市规则》《上市公司信息披露管理办法》等法律法规的要求，

规范运作，进一步提高信息披露质量，并真实、准确、完整、及时地履行信息披

露义务。

公司于同日披露《关于预计公司 2017年度亏损的提示性公告》（公告编号：

2018-025）及《关于无法在规定期限内发布 2017 年度业绩快报的公告》（公告

编号：2018-026），公司 2016年度经审计的净利润为负值，若公司 2017年度经

审计的归属于上市公司股东的净利润仍为负值，公司将出现连续两个会计年度经

审计的净利润为负值，根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定，公司股票在

公司 2017 年年度报告正式披露后将被实施退市风险警示的特别处理，在公司股

票简称前冠以“*ST”字样。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

（二）本次年审过程中，公司将积极充分配合年审会计师工作，尽快出具相

关审计报告。

（三）年审会计师就上述事项发表意见如下：

我们认为，截至2017年12月31日，由于公司拟出资设立子公司的万达办公楼

仍处于抵押中，不具备公司法规定的实物出资条件，参股设立子公司未发生实际

出资行为，因此不应确认相关投资因资产增值而产生的公司合并报表损益。

具体内容详见公司同日公告的《山东和信会计师事务所关于深交所问询函的

回复》。

特此公告。

山东地矿股份有限公司

                                                 董事会

                                             2018年4月12日